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Nr 610.

Av herrar Brädefors och Hagberg i Luleå, i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition, nr 222, angående rätt till tjänste
pension för tjänstemän, tillhörande den civila statsför
valtningen, och för arbetare i statens tjänst.

I proposition nr 222 till årets riksdag har Kungl. Maj:t förelagt riksdagen 
ett förslag till:

1. Reglemente angående tjänstepension för tjänstemän tillhörande den ci
vila statsförvaltningen.

2. Reglemente angående tjänstepension för arbetare i statens tjänst.
Regeringens förslag är emellertid inte tillfredsställande för de lägsta tjän

stemännen och statens arbetare.
Pensionsåldern föreslås sänkt till 60 år i vissa fall. För andra grupper 

förblir pensionsåldern 63 och 65 år.
Det torde vara klart för var och en att pensionsåldern som överstiger 

60 år är för hög, oavsett vilken lönegrad tjänstemannen ifråga tillhör. Unga, 
friska människor gå utan arbete. Gamla, orkeslösa män och kvinnor uppe
håller tjänsten. Det är ett allmänt arbetarintresse, att pensionsåldern blir 
högst 60 år. Den sänkta pensionsåldern medför emellertid, att man inte kan 
hålla sig kvar i den förutvarande tjänsteårsberäkningen för erhållande av 
hel pension, 30 tjänsteår, som regeringen föreslår. Om inte tjänsteåren sän- 
kes med samma antal år som pensionsåldern, så innebär det att man berövar 
ett stort antal tjänstemän helpensionen och på det sättet försämrar deras 
ställning i fråga om pensionen.

Även pensionsunderlaget i regeringens förslag för de lägsta lönegraderna 
är för låg, varför en procentuell förhöjning av pensionsunderlaget för de 
lägsta lönegraderna är synnerligen motiverad.

Det pensionsunderlag, som av regeringen har föreslagits för arbetare i 
statens tjänst, är i högsta grad orättvist jämfört med t. ex. pensionsunder
laget för icke ordinarie tjänstemän. Det innebär även försämring för de ar
betare i statens tjänst som redan nu har sin pensionskassa, t. ex. S. J:s verk
stads- och förrådsarbetare. Det är en mycket billig fordran, att de icke yr- 
kesutbildade arbetarna i statens tjänst jämställas med t. ex. stationskar- 
larna, och att de yrkesutbildade arbetarna jämställas med reparatörerna.

Den av regeringen föreslagna tjänsteårsberäkningen för erhållande av hel 
pension, 30 år för arbetare i statens tjänst, innebär att de flesta, för att 
inte säga alla arbetare, kommer att vid 60 års ålder stå under detta tjänstc- 
årsantal, på grund av de flesta arbetargruppernas säsongartade arbetslid.
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fem, sex och sju månader örn året, och kommer således de flesta arbetare 
att få avkortad pension.

Det är således väl motiverat att tjänsteårsberäkningen för arbetare i sta
tens tjänst nedsättes till 20 år samt att arbetare får tillgodoräkna sig den 
tid, även kortare perioder, som han arbetat i statens verk oavsett av ar
betsbrist förorsakade längre eller kortare mellanrum.

Det utkast till kungörelse med föreskrifter angående pensionering av viss 
arbetarpersonal i statens tjänst, som föreslås i den kungl, propositionens 
bil. B, är långt ifrån tillfredsställande ur arbetarnas synpunkt och de före
slagna pensionsbeloppen kan med rätta betecknas som svältpension. Även 
anställningstiden för erhållande av pension har föreslagits så hög, att den 
utestänger en hel del gamla statens arbetare från varje pension.

Med stöd av det anförda få vi föreslå,

att riksdagen måtte besluta följande ändringar i Kungl. 
Maj:ts proposition nr 222 beträffande: 
civila tjänstepensiorisreglementet:

1. Pensionsåldern fastställes till högst 60 år.
2. Tjänsteårsberäkningen för erhållande av hel pension 

sänkes med motsvarande antal år som pensionsåldern sän- 
kes för respektive grupper.

3. Pensionsunderlaget höjes för lia lönegraden med 30 °/o 
samt utjämnas uppåt intill 12:e lönegraden, så att ökningen 
i 12 :e lönegraden utgör 15 °/o.

4. Stycket i departementschefens hemställan med följande 
lydelse: »dels ifråga om grunderna för dyrtidstillägg åt be
fattningshavare i statens tjänst förklara, att med avlönings- 
belopp, å vilket enligt gällande bestämmelser dyrtidstillägg 
utgår, skall i fall, där vederbörande tjänsteman eller arbe
tare har att vidkännas pensionsavdrag å lönen, förstås lö
nens nettobelopp», måtte utgå.

Beträffande:
tjänstepensiorisreglementet för arbetare:

1. Pensionsunderlaget för grupp I jämställes med 5:e 
lönegraden och för grupp II jämställes med 8:e lönegra
den av icke ordinarie tjänstemännens pensionsunderlag.

2. Tjänsteårsberäkningen för erhållande av hel pension 
bestämmes till 20 år samt

3. Den tid, som arbetaren arbetar vid statens verk, oav
sett längre eller kortare mellanrum förorsakade av arbets
brist inräknas i arbetarens tjänstetid.
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Beträffande
utkast till kungörelse med föreskrifter angående pensione

ring av viss arbetspersonal i statens tjänst: Bil. B:
1. Att anställningstiden för erhållande av pension bestäm

mes till 10 år.
2. Att pensionsbeloppet bestämmes:
Om anställningstiden uppgår till 10 men ej 15 år: 
för man 1 260 och för kvinna 1 060.
Om anställningstiden uppgår till 15 år men ej 20 år: 
för man 1 410 och för kvinna 1 210.
Om anställningstiden uppgår till 20 år eller mera: 
för man 1 560 och för kvinna 1 360.

Stockholm i april 1934.

J. H. Brädefors. Hilding Hagberg.

A.-B. Hasse W. Tullbergs Boktryckeri, Stockholm 1934 
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